Niniue ciui= ibidē neq; cultus Dei, neq; templū, sed nec Prophetas Dei.
tas Dei.

Quamobrē uero Niniue ciuitatem Dei uocat, cum ibidē neq; cultus Dei, neq; templū, sed nec Prophetas Dei erant? Quantū ego conjectura possum assequi, inde ita dictam puto, quod Deo curae fuerint, nec eos ex improviso, exitio absumere uoluit, sed misso Prophetis ipſiscentibus cōdonare ueniā. Proinde ualde credibile est, eius urbis incolas in Deum uerū cœli et terrae conditorē credidisse. Atqui et illud pro certo attente habebat cognitū, eos Prophetam à se missum audiueros esse, eiusq; Verbo cupide audito atq; suscepto, actutum poenitentiam acturos. Quādmodū scriptura de Naēmā Syro loquitur, Deum uidelicet illius gratia multa bona contulisse Syriae. Sed et regem Babylonie Nebucadnezer seruum suū nominat. Quibus locis illud planum facere uoluit, se quoq; Deum esse gentium, et non tantum Iudeorum, esseq; inter gentes quoq; qui sui sint.

Quod autem scribit urbem tridui itinere habuisse ampli-

I N I O N A M

amplitudinem, illud complures ita intelligendum esse
contendunt, quod per gyrum eam magnitudinem mu= Magnitudo
ro cinxerit, quae per tres dies circumiri potuisset, à urbis Nini =
quibus ego multum dissentio. Ea enim, nisi me fallat uæ.
animus, inusitatæ inauditæq; magnitudinis fuisse ciui
tas, quæ duodecim aut quindecim miliaria Germania
ca, muro cingeret. Talis nāq; quinq; aut sex militari
bus in longitudinē & latitudinē fuisse protensa. Ego
ita rectius intelligi opinor. Niniue ea fuisse magnitu
dine, cuius tridui spatio, quispiā per oculum ambulādo,
omne plateas perreptare aut peruagari facile pote
set. Mox enim in sequētibus subiicit, Ionam unius diei
itinere ingressum esse & prædicasse, quod ego exisli
mo unam urbis fuisse partē, quæ intra diem deambulā
do, per agrari potuit. Hunc uero sensum ualde iuuare
uidetur hebraica uocula פְּלִירָה transitus, quem
āīmodum in urbibus sursum ac deorsum obambulare
solent homines ocio dediti. Sicut Moses inquit. Exo
di. 14. Dominum hac nocte transisse per Aegyptum,
& percussisse omnia primogenita, quem quidē tran
situm, pro certo constat non fuisse, rectum, sed obli
quum, hinc inde per Aegyptum. Cui hæc displicue
rint, suo fruatur iudicio & ingenio.

Et prædicauit Jonas & dixit, ad-

H 5

COMMENTARIUS

Huc quadraginta dies, & Niniue
subuertetur &c.

Vnus diei itinere Ionas in ciuitatem Niniuen in-
gressus est & prædicauit. Quot autem dies insump-
serit, ei urbis parti prædicado, in obscuro relictū est.
Ipsa quoq; prædicationis summa, paucis uerbis per-
stricta est, uidelicet Niniuen post exactos quadragin-
ta dies, subuertendam esse. Verisimile tamen est, eum
dem nedum hæc dixisse uerba, sed copiosius subuer-
sionis futuræ rationem reddidisse, quam ob rem illa
tra Dei sit expectanda, & metuenda, & quanta si
in urbe malitia, qua aduersus illos Deus irritatus sit.
Item qui iusti fierent, & quid ad iustitiam consequen-
dam spectaret. Sicuti nunc quoq; moris est, cum sum-
matim, & uno quasi fasce, amplissimū alicuius sermo-
nis argumentū cōpleteū dicentes. De peccatis ser-
monem habuit. Aut de missa concionatus est.

Et crediderunt Niniuitæ Deo,
& prædicauerunt ieinium, & ue-
stiti sunt saccis a magno eorum us-
que ad paruum eorum.

Omnes homines quotquot in ea ciuitate fuerunt
mere sanctos fuisse suspicor, ut non iniuria Ionas
eam

INIONAM

eam ciuitatem Dei nominauerit. Namq; si potes, per
uniuersum mundum mihi monstra alteram, quæ huic Niniuitarum
conferenda sit, et si sanctam ciuitatem Hierosolymam pro fides.
duixeris. Intuere uero hanc rectis oculis, Ionas tan-
tummodo unius diei itinere ingressus, prædicauit in
ea, nec dum ad omnes suæ prædicationis fama dima-
nauerat, & mox omnes ad unum, à uia mala flagitio
se uitæ resipiscunt. Hierosolymitarum urbem, nec Chri-
stus nec Apostoli, sed nec tot Prophetæ suo uerbo in
numerisq; miraculis, signis, & prodigijs eò qui-
uerunt perducere, tametsi multo tempore quaqua
uersum, & penè uicatim per urbem prædicassent;
ut Deus etiam hic non inconmode dicere posset, ue-
lut Matth. 8. Christus de Centurione testatus est, se
tantam fidem non inuenisse in Israël. Imò tempore
Ionæ iam tum Israël, & Hierosolymitarum urbs ex-
tremis scatebant flagitijs, quando Ninue ante actæ
uitæ pœnitentiam agebat. Quamuis non ita nimium
fuisse mirabile, etiamsi Hierosolymitæ idem fecis-
sent, tempore Dauid regis, Solomonis, Ezechie,
Iosia, quandoquidem legē Dei habebant, & tot Pro-
phetas, tot pios, & deuotos reges & principes. Tot
præterea sacerdotes aliosq; innumeros spectata uitæ
sanctimonia uiros insignes, quoru opera indies, & sc-
duto, tradita lege, populi malitia cohercebatur. Porro

C O M M E N T A R I V S

tempore Ione Niniue urbium fuit optima & amplia super terram, cui parem non inuenissem facile.

Hunc Ione prophetæ locū Sophistæ & Monach

Contra ope = utriq; iuxta perdita & impia pecora, ad opera stah
rū merita. lienda detorquent, dicētes. Hic uero uides Deū op
rum habere respectum, & Niniuitas per hæc im
præsse gratiam, tame si fuerint gentiles & infideles
Liberū Arbitriū admodū se potest præparare ad gra
tiam &c. Respōdeo, huiusmodi nugamenta & im
sturas sophisticas Ionam anteueritisse, in hoc quod
niuitarum fidei, ante memorata pœnitentia open
manifestis uerbis laudet, cum inquit Niniuitas cre
dise in Deum. Quæ quidem uerba studiose &
mulanter Sophistæ subtersilunt, & nobis opera
improbe & maliciose cōmonstrant. Item Jonas Nu
uen ciuitatem Dei uocat. Iam ciuitatem Dei esse, in
Deum credere reuera non concedit, ut liberum ar
triū hæc fecerit opera, sed diuina gratia & fides ha
operata sunt. Ob eamq; fidem & gratiā Deo quo
hæc grata fuisse opera certū est. Siquidē hic exten
quoq; suam in animo fidem, & gratiam testati sun
quem fructū audit a Ione prædicatio, inter ipsos con
produxit. Quid uero diuinæ bonitati non gratū, n
acceptum esset, aut etiam summe placeret, ubi pri
sua gratia & fides mentem hominis illustrauerunt

civ

S
IN IONAM

cum neq; peccata que manserūt reliqua, obesse que
ant credentibus.

Cæterum hic aduerte quod multa faciunt, que à
Deo illis facienda non sunt iniuncta, nihil secus ta-
men ionas eadem percenset, ueluti quod ieiunent, et
saccos induant. Quantopere uero putas Deum re-
quirere ieiunium aut saccos? qui totius cordis & pri-
stine uitie innovationem atq; resipiscientiam habere
contendit. Sed nec per ionam ab illis hæc exegit aut
postulauit, uerum tantummodo, ut relicta prioris ui-
te malitia, ad meliorem frugem se reciperent. Nūc ue-
ro etiam qui sacco amictus est & ieiunat, intus & in
cute perditus latro esse potest, quales ferè sunt Mona-
chi in suis cucullis. Iccirco in sequentibus haud quaq;
illorum ieiunium & saccos commēdat, sed quod agni-
ta culpa resipuerint, & quisq; à uia sua mala reuer-
sus sit. Illud autem ex recepta consuetudine, quam à
suis maioribus, quasi per manus traditam acceperāt,
qui saccis & ieiunio corām Deo se penumero se humi-
liauerunt. Hoc idem sentiendum & dicendū est de re-
ge & principib; eius aulicis, in cinere sedente, &
tanquam absurdā præcipiente, ut pecoribus etiam ie-
junandum, saccosq; induendos esse putarit, atq; ad
Deum clamandum. Quis uero unq; fando audiuit, pe-
coribus quoq; sacco amictis & ieiunis ad Deum cla-

man

COMMENTARIUS

mandum esse? Num Deo quoq; cura esse existimam
ut hec opera fiant ab animantibus.

Externa opera cur fiant. Eiusdem momenti & ponderis sunt apud Deum

ieiunium, & facci animantium & hominum, & contra non magis ualeat hominum apud Deum ieiunium quam pecorum. Ceterum animus metu cōsternatur neq; non conscientia cōtrita & humiliata, his etiā surdiora facit, ut testetur serio se duct ante auctū pœnitētia. Atq; adeo si fieri ullo modo possit, etiā magna, saxa, & silices, omnes præterea creaturas unā lugendum & lamentandum induceret, & tamne sic, quidem minimam partem ueræ pœnitentie assequi posse putaret. Neq; enim ulla oratione explicari potest, estq; res prorsus incomprehēsibilis quanta sit cordis peccata ex animo detestantis, puto, putantis neminem non ita debere esse affectū ut ipsum est. Ut nō male Paulus Romanis. s. scripsit uideatur, spiritus gemitus esse incenarrabiles. Huc patinet quoq; quod David in Psalterio scribit se leonem in morē rugiſſe p̄e cordis sui gemitibus. Hoc est tam in corde suo fuisse pœnitētiam, & gemituū sufflationem, quam erūpentibus lachrymis & eiulatiōnē adeo immane declarauerit, ac si quis frendentis leonis rugitum audiuiſſet. Iam ubi Deus tantam tamq; secundum cordis pœnitētia confexerit, contentus est, adeo

IN IONAM

etiam ea que absurde fiunt illi placeant, quæ alioquin
ne afficeret quidem, nisi tam certa usq; adeo humilia
ti cordis significatione fieret. Quamobrē Ionas Nini
uitarum poenitentiā valde significanter, & graphice
depinxit, ut eam que fuerit grauis, seria & efficax-

Quod si nunc Sophistis in animo est operū iactan-
tia, ut ea que Deus nō fastidiat aut respuit, haud ma-
gnopere illorū instituto reluctabimur. Tantū hoc mo-
neo, ne, quæ illorum est oscitantia, & perfida negli-
gentia, altero iactato, alterū dissimulent. Hoc est dūna
opera iactant, addant etiā confracti contritiq; cordis
ex animo factā poenitētiā, ex qua ista opera mana-
re solēt. Nam dum sola opera, animi cogitationibus
inspecta arripunt, citra tam grauis adeoq; seriae poe-
nitentiæ accessionem, ueluti usu receptam in mona-
sterijs, & ecclesijs consuetudinem, qua per tempus
quadragesimale, præcipue illos occupatos, & distri-
ctos uidemus, reuera nihil sunt aliud, quam absurdissē
ma stultorum hominū opera, non secus quam si pecco-
ribus interdicta fuerint ieunia, præscriptaq; poenitē-
tiæ ratio, & formula, posthabita hominū poenitētia.
Quibus omnibus nihil prorsus ageretur, quam quod
Dei omnipotētiā nāsō, quod aiunt, suspenderemus,
maiorisq; furoris iracundiā in nos cōcitatēmus. Quā
propter suadeo in totum talia mis̄a facienda esse, au-

COMMENTARIUS

magno serio arripienda, ἡ δὲ χελώνη κρίτην, ἡ μὲν φαγεῖν. Non sunt hæc facient
ignauiter & frigide, sed acriter & serio, utpote quod
mediocritatem non recipiunt, aut stertentem, & so-

Lib. arb. phisticum animum. Eam uero animi serio peccata
testantis certam pœnitudinē non præstat, Liberi arbitrij nequicquam asserta potentia, aut altoqui hum
narum urium imbecillitas, sed fides eandem, spiritus
sancti uirtute in nobis operatur. Quippe ipsos quo
Niniuitas, haud quaq; absurdis hisce operibus coni
tos esse uidemus, sed præter pecorum ieiuniū &
uocationem, ueræ pœnitentiæ caput ipsissimum at
gunt, præcipentes, ut unusquisq; à uia sua malo
uersus discedat, relictis manuum suarum iniquita
bus. Immodica iam paſsim est operum faciendoru
iactantia, omisso semper illo quod operibus adieci
est, numirum ut animi malitia deposita, iusti fiereme
ne tantum inanes culmos pro tritico, citraq; nuclei
putamina Deo sacrificaremus, & per hoc illum
ridiculo ac delectamento haberemus. Dic uero illi
ut prius iusti facti, opera tantopere iactata faciat,
spes est, ut sine negotio, lis pro aſſerēdis operibus
ponatur. Atqui nunc immodiſi operū iactatores
rē nihil præſtat aliud, quam quod gladiatorio animi
pro-defensione operum cum alijs indecora & rab

IN IONAM

se litigent, quorum nullum nec uita nec factio exprime student aut cogitant, immo ne possunt quidem, de quibus impendio loquaces, & praefacti non quam non garriunt.

Saccis amiciri ad rationem Hebraici sermonis per Saccis amicis
inde ualet, ac pannis & non sumptuosis uestimentis ciri.
conuestiri, nullo adhibito mundo & ornatu. Quemadmodum ferè procedunt in publicum lugētes, tenuiter uestiti, ueste lugubri, nec opus est, ut per omnia sint sacci, aut eius generis pannus, ex quo sacci conficiuntur. Sicut Hieremias inquit. Cœlum sacco in duam, hoc est, nubium densitatibus illum obscurabo, & contegam. Accedit his, quod Iohannes Apocalypsis scribit, solem factum esse nigrum, tanquam saccum cœlicimum. Ita hic quoque saccis amiciuntur animantia, hoc est una lugendum est illis, & uultus tristis sumendus. Sicut Hebraica ratione panis & aqua manducandi & bibendi significationem obtinent. Et in cinere sedere, est se humiliare, non fastu turgidum esse sublatumq; animo incedere. Non quod tantum panis esu & simplicis undæ potu uictimarint, aut in cinere ante focum humi sederint, sed quum non sit frugalior aut tēperatior cibus & potus, quam panis, & aqua, nec tenuior (ut ita dicam) pannus atq; saccorum est, nec locus humilior ac foci, aut cineris, fit.

C O M M E N T A R I V S

ut per hæc omnes uiles cibi, uestes, loci significentur, uelut Esaias de Babylone loquitur Humiliare Babylon humiliare, sede in cinere &c.

Quis scit si pœnitentiam agit Deus, & reuertetur ab ira furoris sui & non pereamus?

Hic perinde rex loquitur, ac si incertus sit annum Deus ei uelit esse clemens, & propitius, cum men fides requirat certitudinem, ita ut nihil dignitatem hæfitantes certo persuasum habeamus nos dicure esse, aut fides dici non meretur. Verum eniuero nihil dubitat, alioqui hæc non fecisset, quod illo facta esse Ionas memorat. Nam hominis animus qui in dubio est, Dei misericordiam & clementiam non implorat, sed neque eiusmodi pœnitentiae fructuera. Pœnitentia facit. Cæterum res ita se habet, cor quod neutiquam multata ducitur pœnitentia, tanta trepidatione ad sus dubitationem conflictatur, nec dum uictoria nuit. Quare ad hunc modum loquitur, ac si incertum sit. Sed reuera nihil aliud sibi uolunt aut querunt hæc uerba, quam quod testentur animi trepidatis certamen aduersus dubitationem susceptandum debellatum esse, sed uersari etiamdum in latrone & necessitate. Iam si fides abesset omnino, tanta

IN IONAM

dulitate, pugnandi labore non sustineret. Iccirco
hæc uerba magis signa sunt præsentis fidei quam du-
bitationis, eiusmodi tamen fidei, quæ in metu est, &
pugnat, quæq; gratiam Dei ante oculos habeat præ-
fixam, ueluti dicit. Quis scit? si poenitentiam agat
Deus &c. Hoc est uideo adhuc superesse locum cle-
mentiae, nec tantum furoris iracundia sœuit.

SUPER VACANEVM, esse opinor, curio= An Deus du-
sam illam & nimis argutam questionem hic discutere, catur poenitentia
quomodo Deus animi sui decretum mutet, aut duca= tia.
tur poenitentia, quum sit immutabilis, qua explican= da multi nimium anxie se torserunt, inutili labore se= metipso cōfidentes. Huc potius dirigendi sunt oculi,
ut animaduertamus quam incredibili fide prædicti fue= rint Niniuitæ, nedum credentes quod Ionas de sub= uertenda urbe futurum prædixerat, uerum etiam diui= nam gratiam sibi polliceri audētes, tametsi nullā eius
obtinendæ promissionē ex Iona audiuerāt, sed mina= cissimas tantum minas, auribus hauserāt. Magna res
est, nec indigna multorū admiratione, adeo splendidā
urbē, adeo potētē regē tā subito metu cōsternari atq;
terreri ad unius uiri prædicationē, ut illico omni fastu
deposito, Deū metuētes in tantū se deiiciat atq; humili= liet, nec ante secū expēdat, cur ipsi præ omnibus alijs
per orbē urbibus peccatores dānetur. Quā uero per-

1 ij

COMMENTARIUS

timaciter Sodoma, & Gomorrha prædicationi Lqth,
reluctabantur? Quanto nisu repugnabat Moysi, &
Aaroni Pharaonis pertinax induratio? Quanta ani-
mi duritia & cæcitate aduersus Christum, & Apo-
stoli debacchata est semper Hierusalē? Quo furore Ro-
ma in omnes Christianos sæviebat? Præterea quam
ferociunt, quām furiunt etiamnum principes, & Ep-
scopi aduersus Euangelium. Est profecto uniuersus
mundus, si cum Ninuitis collatus fuerit, plenus po-
simis nebulonibus & Diabolis.

Alterum adhuc maius, & admiratione longe a-
gnius, quod in tanta trepidatione, & animi angustia
non desperarint, cum nullam habuerint promissio-
nem. Age quæso cui innituntur, quo minus omnem
& spem & animū abisciant? Nobis cum sint tot Pro-
phetæ & Apostoli, tanta scripturarum copia, tam-
tus probatissimorum librorum cumulus, tot concio-
natores, & uerba plena bonæ spei & consolationis,
tamen ne hic quidem Deo admodum fidimus, aut cri-
dimus. Ut non incommode nostræ Verbi diuini di-
tie, dici posset oceanus, quantum ad guttulam col-
lus, quam illi obtinuerant. Neq; uero plus habere pa-
tuerunt, præter unicū illud Verbum, Deum uideli-
cet coeli & terræ conditorem fuisse, illumiq; adeo uero
rum esse Deum, qui clemens sit & propitius. Atq;

840

INIONAM

eam diuini Verbi portiunculam, usq; adeo utilem &
frugiferam sibimetipsis reddiderunt ad salutem, in de-
cūs, & ignominiam Iudeorum iuxta ac Christiano-
rum, qui tanta uerbi affluentia, non nisi in nostram
pernitie imp̄issime abutimur. Quapropter Christus-Incredulitas
stus Matth. 12. Niniuitas Iudeis, atq; adeo nobis omni nostra-
bus, p̄eponere non dubitat, affirmans eos surrectu-
ros in iuditio, atq; hanc generationem condemnatu-
ros, qui ad Iona p̄ædicationem, nihil cunctantes re-
sipuerint, & ecce plusquam Ionas est hic. Et hoc qui
dem non iniuria, cum ne dimidiam quidem partem ue-
ræ pœnitentie, qua ducebantur Niniuitæ, impenda-
mus, tot minis & promissis à Deo lactati, & p̄æ-
moniti, cum Niniuitæ unicis minis perterriti, citraq;
ullam p̄omissionem recreati, sic copiosam, sic effica-
cem fidem p̄æstiterunt. Verum enim uero ita semper
agitur, ut ubi minime effusa est Verbi diuini copia,
ibi sitiatur & desyderetur maxime, ubi eiusdē est af-
fluentia, ibi ferè fastiditur atque contemnitur.

Et uidit Deus opera eorum, quo-
niā reuersi sunt a uiis suis malis &c.

Hic hic (clamabunt) commendantur opera. Quid
uero illorum uociferationibus & queritationi respon-
debimus? Hic uero iusticiarij parta uictoria adornant

I iij

COMMENTARIUS

triumphum, sed nescio an sint triumphaturi. Tu uen-
ba textus accuratius, & rectius quam illi solent, inspi-
ce, sic enim dicit. Deus uidit opera eorum, hoc est pla-
cebant illi. Sed cuiusmodi opera? Hæc ipse interpre-
tando nominatum perstringit, quoniam reuersi sunt,
inquit, à uis suis malis. I nunc & eiusmodi opera di-
isce tu quoq; & doce alios, ac dum Deum, nedū op-
rum iactantiam tibi fauebimus, sed ipsi quoq; in pa-
tem iactantiae ueniemus. A malis uis deflectere, inq
ueram innouare uitæ uiam regredi, non est uulgar
opus, quod in se non complectitur ieiunium aut sa-
corum amictū, sed ex animo in Deum credere, pro-
ximumq; ut se ipsum diligere, hoc est totius homi-
nis probitatem, & iustitiam externe, & interne, &
anima & corpore iustificati requirit. Siquidē De-
totum hominem habere cōtendit, extremo odio pro-
sequens, qui neq; sunt calidi neq; frigidi, aut utroq
pede claudicant.

CAPVT III

Et contristatus est Jonas ualde &
iratus est &c.

Age quæso quis nō merito miretur inauditam,

Vite innova-
tio.

I N I O N A M

mirabile huius Prophetæ sanctimoniam, incepte stomata
chatis, grauiterq; feretis, quod Deus peccatoribus sit
clemens & propitius, & quibus gratia impertita dis-
fauet, cuperetq; potius omnes miserabili absumentos
esse exitio, preter charitatis naturam, que inimicis
quoq; benefacit & bona precatur. Et quod maximum
est, haec facit post expertam diuinæ severitatis uolunta-
tem, in mari atq; ceto. At qui ne tu quidem à Deo obiur-
gatus, reprimit iracundiā, & tamē eam, tamē si ira
cundia ardeat, fidē obtinet, ut morte ipsa uita sibi po-
tiorem esse iudicet atq; præoptet, quod quidem nullo
modo facere potuisse, si non summa in Deo fidutia
babuisse. Quid autem ad haec respōdebimus? Potest
ne tanta fides cum tanto flagitio confitere? Hic est
adferenda quæstio, que discussa magno usui esse que-
at. Illud negare non possumus, Ionā non merito ira-
sci, atq; adeo inique facere, cū ipse Deus eū propter
ea obiurget, uerbis, factis iuxta uitis albæ signo. Sed
nec hoc diffiteri possumus, eundem in fide Deoq; acce-
ptum esse, quando tam amice, & familiariter Deus
cum illo sermonē societ. Præterea signū exhibeat, &
per omnia cum illo non secus agat, atq; homo amicus
cum familiari suo solet agere atque colloqui.

Tum si maxime haec omnia illi condonanda forēt, il-
lud certe intollerabile nec ullo modo ferendum esse ui-

I iiii

COM MENT A R I V S

detur, quod prioris inobedientiae delictum, cuius gratia, non dicendis supplicijs erat affectus, iustum declarare ntitur, & defendere, omni culpa in bonitatem Dei collata, cum inquit o Domine nonne isti sunt sermones mei adhuc existentis in terra mea. Propterea praeucui fugere super mare &c. Quid uero his uibus aliud sibi uult, quam ita loqui. Rectum erat q[uod] si gam à facie tua adornabā, abnegata ad Niniuitas profectione, tuaq[ue] bonitas in culpa est, si qua hic culpa est. Quid quæso istuc est? quid sibi uult Ionas? Nonne Deo pertinaciter obſiſtit. Nonne summa operatur, ſibimet accerendo periculum, ut denuo deinde gro, in mille maria præcipitetur, à millibus cetis devrandus? ut qui contra Dei bonitatem murmureti, ipsum iustū, & extra noxam eſſe declarando & Di incusando. Quād uero putas eam linguae procacpetulantiam, in Saule aut alio eius farinæ homine in pio, Deus compescuifſet. Quod ſi Deus operum r[ati]o[n]is iudicaret homines, in sexcēta tartara abiſcus, & illa quidem profundissima, ut qui ſua iracudia aduersus fidem & charitatem ſumma pertinacſeuiaſt atq[ue] ferociat. Dei ſiquidem bonitatē & clementiam in crimen uocat, præterea proximo gratiam imperitiā odioſe inuidet. Scilicet haec ſunt sancti Prophetæ ſancta opera. Imò potius ſi non hic ſemel ſu-

omniu[m]

IN IONAM

omnia uitia, quæ tum dicenda sunt uitia? Tam incerto penè sum animo, ut quid potissimum respondendum sit, nesciam.

PRIMVM quod hic dignum notatu existimo, est, ut videamus quām mirabilis sit Deus in sanctis eius, ne quis præcipitata curiositate ductus, quēquam temere iudicet aut condemnat, operis alicuius facti aut neglecti gratia. Fieri enim per facile potest, ut opus aliquod malum sit, cum tamē ob hoc meum non sit hominem damnare & reijcere. Nam si hic Ionam intuemur, comperimus reuera opus suum malum & iniquum esse, quippe quod Deus ipse reprehendit & culpat. Nihilominus tamen dilectus est filius, quo cum familiarissime Deus sermonem sociat, ac si nullo prorsus timore, eius maiestatem reucreatur. (uelut quoq; uerum est) illiq; ut patri confidit. ALTERVM, quod hic nobis discendum scriptura proposuit, ad nostræ imbecillitatis consolationem scriptum est, ne protinus omni spe abdicata, nonnunquam labentes & peccantes desperaremus, quoties animo nostro succurrit, quām Deus indignis modis etiam suos dilectissimos labi, & errare permittit, sicut Christus ipse in Euangelio aliquandiu Apostolorum suorū imbecillitatem modestissime pertulit.

TERTIVM, quod uidemus quām amice quām

COMMENTARIUS

paterne quām deniq; amanter Deus cū ijs qui in eum
rebus dubijs ingruentibus, certa fidutia, omnem spem
suam reiecerunt, agat. Et quām nobis animi paterni
affectus, uere post ferulam dulcescere incipiat.

Crucis fru- ius rei argumento est epistola quoque Hebreis scri-
tus dulces. pta, disciplinam, & correctionem dulcissimos adfir-
re fructus ijs, qui in ea crebrius exercitati fuerint.
Hic enim uides quām prorsus peccatum non gran-
nec ulla poena retalietur, quod tamen uere peccatum
& poena non indignum fuisse constat. Sed cottidi-
nus est & puerilis lapsus, quem pater amico &
indulgente animo conniuens ocellis dissimulat. Ce-
terum cum impijs ad eux: modū non agit, sed nec
sic huic rei se accommodare nouerūt, uerum subinde
fiunt ferotiores magisq; efferi, quoties sentiūt Dei
metiam & fanorem parcētem, nō secus ac si illorum
intolerabilis impietas quoq; Deo boni consulēda-

Porrò Ionam gentibus Dei gratiam inuidisse, ha-
ualde mirabile est. Siquidem firma, & constan-
tia apud Iudeos uigebat opinio, Israël adeo solum popu-
lum esse Dei, qua de re supra quoque mentio fac-
est. Omnes uero gentes irae diuinæ subiectas esse ex-
pta Psalmum. 18. Effunde iram tuam super geni-
qua non nouerunt te, & super regna, qua nomi-
num non inuocauerunt. Quare eam opinionē mo-

IN IONAM

dicis tenebant, neminem unq; gratiæ Dei fore partici-
pem, qui nō ante professo Iudaismo, legem Mosaicam
arripuisseſt. Usque adeo uero eius opinionis Iudeo-
rum animis erat infixa persuasio, ut nec Apostoli, nec
primitie Ecclesiæ Christianæ aliter intellexerint. Cu-
ius rei documento est Lucas scribens in Actis capi. s-
uidelicet circuisse Apostolos, & præter Iudeos nemi-
ni annunciasse Euangeliū. Quin etiam cum Pe-
tro acriter expostulant, quod gentibus prædicasset
Act. 10. & 11. Atque adeo magni miraculi loco du-
cendum est, si Ionas à Iudeis inseſtationem non paſ-
sus aut omnino perempius est, propterea quod Nini-
uitis prædicauerit, & Niuium ciuitatem Dei nomi-
nat. Quippe Iudeis utdebatur intollerabile adeoq;
indignum, uspiam locorum extra Iudaismum esse po-
pulum Dei, nec Mosicalē teneri, quo titulo hic
Niniuitæ à Iona commēdantur. Quid illis expectan-
dum putas qui libero ore docent, esse alicubi Chri-
stianos, nec quicquam esse impedimento, quo minus
Christiani sint aut recte dicantur, qui constitutiones
Papisticas, & Romane Ecclesiæ impias ceremonias
perditāq; statuta non teneāt, aut etiam, ut digna sunt
refluant. In uniuersum omnes tales sunt terq; qua-
terq; hæretici, schismatici, Piæardi, comburantur,
comburantur, ad ignem, ad ignem.

C O M M E N T A R I V S

**Cur noluerit
Ionas ire ad
Niniuitas.**

Et quis scit an ea causa non fuerit omnium uerba
mentissima, qua motus Jonas, demandata ad Niniu-
tas profectionem suscipere non uoluerit, & iracun-
de obmurmurauerit, quod urbs, sicut prædixerat no-
subuertebatur, maluissetque morte obiisse potius, quam
quod iniuitus uidere cogebatur, indignos gratiam Dei
assequutos esse. Uelique populum dici, citra legis Moysi
ca accessionem, & Iudaismi professionem. Quid uero
hoc aliud esse dicemus, quam dedecus & ignomi-
niam populi Israëlitici, ut qui non necessarijs legibus
sit obrutus, sine quibus relqui homines fœlicitate fa-
cile possunt consequi. Cur uero hic non magno sibi
macho dicerent? Quid dum nos tantis laboribus gra-
uati promouimus, aut effectum reddidimus, cum po-
stremi unicam tantum horam, labori impenderint,
& tamen æquali nobiscum mercede remunerantur,
qui totius diei æstum & pondus magno sudore per-
limus, sicut in Euangelio de mercenarijs conductio
memoria proditum est. Nonne tanta præmis, & la-
boris inæqualitas, merito primis cōmoueret bilem atque
stomachum? Cur non sunt censendi potiores? cur no-
copiosiore remunerandi stipendio? Non secus hic quo-
que agitur. Niniuitæ citra legem & Prophetas indi-
piscuntur gratia, & Iudei sub lege immensis & non
bene æstimandis laboribus, non maius præciumpot-

I N I O N A M

re faciunt nihilo plus acquirentes. Imo potius tota
demum via à gratia aberrant, omni spe, hiantis corui
instar frustrati, dum murmurando & tranuerse ob-
tuendo melius quiddam & præstantius in Euangelio
habere contendunt, gentibus quoq; parum fauentes
acceptam Christianismi professionem. Et sane hæc
esse opinor, quæ Ionæ animum non mediocri indigni-
tate mouerint, ut qui harum rerum omnium adeo so-
lus, sua prædicatione apud Niniuitas habita, autor fue-
rit. Ipseq; primus esse uideatur, cuius opera Iudaï-
mus in cōtemptum uenerit & inutilis esse censeatur.
Qui potuisse huius culpæ sibi conscius indēnis man-
siſe in patria. Certe temere sibi fuga non consuluit,
eiusmodi prædicationis iniunctæ munus pertinaciter
detrectans. Nam Iudeum esse, & tamen prædicare
Iudaïnum esse superuacaneum, utpote sine quo gra-
tia Dei impetrari queat, perinde fit, ac si quis Iudeus
Iudeorum gloriam, ut inutilium eleuando deprime-
ret, gentes uero magnis laudibus extolleret. Id quod
ipſi Paulo accidisse uidemus, ueluti Lucas abunde te-
statur in Actis.

Iam, ut Ionæ feruida iracundia sedaretur, habe-
retq; quo iratorum Iudeorum ferotiam, respondendo
compesceret, ludit Deus cum illo dato signo, sicut Pe-
tro quoq; fecerat Act. 10. Ionæ, opinione persuaso,

COMMENTARIUS

demittens illi celutus linteum quoddam omnis generis
anumanibus refertum, auditamq; uocem que dicitur,
omnia munda esse, cum tamen in uniuersum geni-
tiles essent, non habentes legem à Mose constituta-
c. Ad hunc modum quoq; Ione Deus consimile-
gnum exhibet, sinens excrescere uitem albam (qua
illi cucurbitam uerterunt, qua de re mox infra copia-
suis) que suis folijs solis feruorem propulsando, Iona
frigus opacum suppeditaret. Cum itaq; multum
luptatis ex tabernaculo frondoso cepisset Ionas, u-
chementer lataretur uitis albæ amenitate, subornata
Dominus in aurora uermiculum, quem sibi Ionas no-
policebatur aut expectabat, cuius morsu icta uita
ba amissio uigore exaruit, et Ionas sua uoluptate
spoliabatur. Ad haec meridiano aestu supra modum
uente solis ardoribus uchementer eius uerticem ta-
bernaculo iam exuti premi siuit, ut eius animi dolus
et tristitia gemina accessione cumularetur, dum
hil quicq; ex animi sui sententia uidet succedere. Quod
obrem iterum mortem precatur, ut ab omni pena
batione liberaretur. Interea uero loci commodum
sto est Deus, placans eius feruentem animum con-
dendo, in manu sua sitam esse liberam faciendi po-
statem, quicquid illi uisum fuerit, quemadmodum
quitur in Euangelio paterfamilias. Coniunctus
Iona

IN IONAM

Ionam temere, & præter causā irascentem, inquietis.
Tu quidem perturbaris animo, ob uilis arbūculæ are
factæ amisionem. Quanto uero uilior eiusmodi arbū Ratio huma-
scula reputanda est, ad hominē collata, ut taceam ad na tenebræ
totam ciuitatem? Et cur non, & hoc ardentibus uo- sunt.
tis, & libenter quidem optandum tibi esse uidetur,
ut maneat illæsa ciuitas, quem tantopere uitis albae
perturbat interitus? Quid uero ad hæc uerisimiliter
auderet Ionas uel hiscere? Obmutescendum erat illi,
ut suo ipsius iudicio conuictus, in quod per uitem al-
bam ex improviso inducitur. Usq; adeo res est friuola
& nihil humanæ rationis solertia, ad Deum collata.

Cæterū uitis alba apud Hebreos Kīf siue Kitāion
dicta quondam ueterum ingenia uarie exercuit. An-
tiquissimi interpretes cōtenderunt recte dici cucurbi-
tam. Tandem uenit Hieronymus qui interpretatus est
hæderā, quæ est Ep hau, inquiens Latinis hominibus
eam specie arboris incognitā esse, sed nasci creberri-
me in Palestina, lata habere folia in modum pampi-
ni, mirumq; in modum, si fementem ieceris intra
paucos dies consurgere in arborem, adeo ut um-
braculum præbeat sub ea requiescentibus, inde ab
antiquis dictam esse cucurbitam nonnulli uolunt.
Nos uero prorsus opinamur eam esse arbūculam,
que à rerum naturalium peritis, uitis alba dicitur,

COMMENTARIUS

quam Germani nostri Vuld ruben uocat, et sic quo
uertere libuit. Quod enim hæderā non sit, iuxta in-
terpretationem Hieronymi, ut ipse subdubitare uisus es,
inde colligi potest, quod hæderā suo caudici seu cau-
ditatur, sicut KīEaton, sed per muros aut arbores dif-
fusa, inhæredō quaqua uersum serpit, ita ut longe mi-
nus illi à scopo aberrant, qui cucurbitam uerteret,
quām qui hæderam, tametsi Hieronymus eosdem se-
sē subsannet Cucurbitarios uocans.

Sed nō magni referre arbitror, utro malis uti,
æquum est, ut ob unam aut alteram uoculā, tanta co-
tentione inter nos digladiemur, cū de re certi simus.
Illud pro uero constat, eam arbusculā, tametsi pro-
tura sua, cito in immēsum succrescat, in una nocte
ribili quadam ratione, propter Ionam in eam mag-
tudinem foliorum luxuria excreuisse. Et Ionam lo-
go tempore sub ea habitasse, fortasse donec quadra-
ginta dies füssent exacti. Dicit enim textus illū con-
specta Niniutarum poenitentia ē ciuitate exiisse, ex-
tructoq; tabernaculo sediſe, ut spectaret quid in
accideret. Siquidem statim initio male habebat cum
quod ducti poenitentia resipiscerent, timebatq;
re, ut urbs nō subuerteretur. Post exactos uero qua-
draginta dies, ubi præscriptum tempus præteriſſe
in irā prorumpit, ubi uidisset prædicationem su-

fruiſſe

IN IONAM

frustra esse. Inde indigno murmure aduersus Deum
stomachatur corripiendus & obiurgandus, adeo ut
cogatur etiam re infecta pudore confusus & humilia-
tus, ad patriam terram commeare, magna tamen in-
telligentie suæ accessione, & fructu auctior & cu-
mulator. Ex his omnibus iam perdiscimus, Deum Deus omnes
omnium hominum esse auxiliatorem, non tantum iu- uult saluos-
deorum, sicut Paulus scribens Timoth. 2. affirmat,
cunctos homines Deum uelle saluos fieri, & ad agni-
tionem ueritatis peruenire. Præterea quam nos gen-
tiles, & ethnici, qui extrema hora uenimus, nec
quicq; laborauimus, indigne gratiæ diuinæ facti simus
participes, cum illa nobis uelut Iudeis promissa non
fuerit. Faxit Deus, ut pro tantis beneficijs grati inue-
niamur, & accepta gratia, ad nostram utilitatem re-
cte utamur, ueluti Niniuitæ fecerunt. Ne & nos post
hac propter ingratitudinem peius, & grauiore sup-
plicio affecti subuertamur, quemadmodū & post Ni-
niuitis eueniſſe certum est. Hæc enim Ionæ historia
propterea à maioribus ad nos transmissa est, ut Deus
sua miracula nobis monstraret, uidelicet ibi fru-
ctuofissimum esse eius Verbum, ubi minime speratur.
Contraibi fere sine fructu prædicari, ubi maximum
nobis pollicemur. Nam hic in Niniue gentiles cre-
dunt ex animo, et si omni uerbo prius in totū carue-

K

C O M M E N T A R I V S

rint. Iudæi uero in incredulitatem prolabuntur, quibus cottidie Dei Verbum ad naufragium usq; inculcatur. Ne de quoquam facile desperemus, aut de qua quam perperam præsumamus.

Ad calcem historie addit & illud, fuisse scilicet Niniuen plusquam centum & uiginti hominum milia, è quibus urbis magnitudo facile aestimari potest. Cum enim certo numero exprimat centum, & regni hominum millia, nonnihil quoque adiectens, plene indicat centum, & triginta uirorum nullia in re non fuisse. Alioqui eadem opera addidisset, plusquam triginta aut quadraginta millia, aut ducentia milia. Nam uero non usquicadeo inuisitatae magnitudineam urbem esse constat, in qua habitent ducenta minus millia, præcipue quæ floreat, sicut hic Niniue, quæ metropolis erat, & caput totius imperij syriorum. Nisi ita uelimus accipere, eorum hominum, qui non cognoverunt dextrum, aut sinistrum, tam fuisse multitudinem, quales sunt pueri & sat adulorum uero longe copiosiorem fuisse numerum. Ego tamen hanc interpretationem non amplector, sed in uniuersum, illos omnes non cognossem, qualiter aut sinistrum esset, hoc est, quæadmodum loquimur, neq; hoc neq; illud, in rebus diuinis habuerunt cognitionem, ut qui legem Mosaicam, & Propria-

IN IONAM

tas non habebant, quorum opera fuissent instituti,
quomodo in spiritu & corpore, externe, & interne
coram Deo uiuendum erat, ueluti Iudei habebant.
Ita enim dextrum, significatione ad plicare possumus
ad spiritualia interne praestanda, & sinistrum ad cor
poralia externe non negligenda. Deus enim iuxta cor
pore & animo colendus est. Et de his quidem rebus
nunc satis superq; dixisse uideor. Nunc deinceps etiam
allegorie spectandae sunt, quarum hic tres esse cōperio-

PRIMA.

Ionam Hebrei columbam uocant. Iam in nouo te
stamento spiritus sancti speciem columba refert Lu
ce 3. & Iohann. 2. praesertim manifesti illius spiritus,
qui in omnem mundum mittitur per Euangelium, ad
annunciandum Christum. Ita ut Ionas suo nomine Ionas sp. s.
spiritus sancti, & officiis eius, uidelicet prædicādi Euā symbolū-
gelij, symbolum exprimat, non in aliud quam, ut o
mnes Apostoli, & prædicatores quoq; sint ionae, ha
beantq; columbam, hoc est spiritum sanctum, & ni
hil proprio ductu, sed omnia spiritus sancti instinctu
doceant. Quemadmodū ipse Christus Matth. 10. suis
Apostolis precepit, tubēs eos omni dolo malo uacu
os esse, seruatis tantū columbinā simplicitatem, & serpē
tina astutia, hoc est, ut sincere & pure citra humana
rum doctrinārū fermentū simpliciū animos doceant;

K ij

C O M M E N T A R I V S

ueluti spiritu sancto dictante acceperint. Et cum re-
mine dolo malo agant, tam in uerbis quam in oper-
per auaritiam cauponates sermonem Dei gratuito ac-
ceptum. Porro Ninive hebreis sonat pulchrum se-
formosum, qualiter urbs pulchris ædificijs exorna-
pulchra est, & spectabilis. Atq; hæc mundi typus
Ninive mun= obtinet, diuitijs, uoluptate, sapientia, fortitudine
di typos.

sanctitate, dignitate & honore suo uigentis & ad-
dantis, inq; summo humanæ fœlicitatis gradu con-
stentis, sub quo tamen mera abominatio, & peccata
coram Deo delitescunt. Quod uero mundi incu-
uerbum auditum suscipiunt, ieuniat & saccis coop-
riuntur, inq; cinere humi desident, uerbi prædicti
fructum significat, omnia inuententem facientes
ut homines suam sanctitatem, robur, diuitias, uol-
ptates, dignitatem ducant pro nihilo, æstimante in-
becilitatem, paupertatem, sordes, dedecus, igno-
riam, dispœdia, repudiatis, & contemptis omnibus.
Et hoc est uere sedere in cinere, saccos induere, ta-
peranter uiuere, ita ut pecora quoq; hoc est, illorum
corpora ieunient, & saccos induant, hoc est, ut
luptatibus abdicatis frenentur, & domantur.

Quod autem Ionas è Iudaea patria in longinquæ
regionem mutitur, illud innuere uidetur, spiritum
Verbum Dei, à populo Iudaico auferendum, & go-

IN IONAM

tibus dandum esse, id quod Christus ipse Mat. 21, futurum prædictum, inquiens. Ideo dico uobis auferetur à uobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Quod uero fugit, & tantis periculis obijcitur, crucem & persecutionem significat, quibus Euangeliū in mundo diuexatur, & premutur. Semperq; Verbum conuidetur uerbi officium terguersanti atq; succumbenti simile, tam imbecillum, tamq; inuallidum esse apparet erga tantos assultus, quibus undiq; oppugnatur. Propterea quod iij qui illo funguntur officio, fugaces sunt, hoc est imbelles & uiles homines. Ipsum uero mare, hoc est mundus, immensum & potens est suis furis, minis, & tumultibus. Quin etiā ipse pīscis non uno nomine metuendus & terribilis est, miseros tam uasto gutture, tamq; acutis dentibus territans, atque ille quidem principem, & Deum mūdi, numirum Diabolum significat, qui ferro, igne, cædibus & sanguine per suos principes, & huius mundi magnates, immane quantum furit, ferocit atq; grassatur. Verū Iōnas diuinæ uirtutis potētia saluus conseruatur, ut uerbi officium neq; sua fuga neq; marinis fluctibus posset impediri. Sed omnibus superatis periculis tandem emerget, atq; ad Ninuitas usq; peruenit. Itaq; tame si magna sit prædictorum imbecillitas, & mundi immensa potentia, maiorē tamen Verbo diuino uirtutem esse.

K iiij

C O M M E N T A R I V S

plane perspicimus, utpote quam nec tot pericula, m
tot enses, aut calamitates queant opprimere, quo m
nus non per saxa, per ignes penetrat atq; perrumpit,
abruptis omnibus obstaculis, & retinaculis. Et qui
uis Verbi divini ministri, ad unum omnes panolem
quada occiduntur, non potest tamen nō nisi hoc su
tuus uigere Verbi dignitas, atq; in omnes mundi ang
los lōge lateq; propagari. Sicut uidemus hoc in Ap
stolis paſsim occisis esse uerissimum, nobis quidem
consolationem, ne protinus ad conspectum marii
immanis ceti, molles facti exalbescamus, certo animo
persuasum habentes, Dei Verbum quod prædicamus
bis omnibus esse potētius. S E C V N D A

Mors & uita
peccatorum. Spiritualis insectatiois symbolū exhibet, qualiter
peccatore agatur, qui spiritualiter moritur iterūq;
uiscatur, hoc est, quādo ab omnibus uitijis purificatur
iustificatur. Ea uero res ita se habet. Primū est pec
catorum in qd' omnes, per Adami inobedientiā successu
dam hæreditario, prolapsi sumus, qd' quidē multo
nefarijs nostræ inobedientiæ sceleribus cumulati
grauauimusq;. Atq; ita à facie Dei fugimus, ut nō
ciamus ea quæ Deus à nobis facienda exigit. Præcip
uero quoties in sanctū illud, et speciosum peccatū
mur, nimirū in hypocrisim, et falsum Dei cultū à ne
Verbo desciscētes. Et hoc est iobediētia, et sua longa

INIONAM

facie Dei. Quām diu enim in peccatis uersamur, Deū
nō uidemus, peregre profecti ē patriæ finibus, sicut fi-
lius ille in Euāgeliō perditus. Qd' aut̄ potissimū super
mare fugerit, nullo certo fugæ sue loco electo, signifi-
cat peccatore, quando uita sua perdita à Deo fugit, et
desciscit, nihil certi in animo suo statuere, sed quocūq;
pedes tulerint, carnis et mūdi ductū sequitur, nūc huc
nūc illuc raptus & actus à Diabolo. Atqui nec multū
sollicitus est quo perueniat, tantū ne in patria, diuinis
iussis obsequēs eſe cogatur, animi sui libidini relictus.

Dum uero in Iapho descēderet, inuenit instructam
nauim, numeratoq; nauo, ingressus in eā, ad interio-
rā se cōferens, atq; ad somnū cōpositus profunde ster-
tendo nauigat. Iapho decorū aut pulchrū dicitur, & Iapho impio-
bēcū multitudinē exprimit, qui in speciē san- rum typos.
Etiam, & irreprehēsibile uitā degunt, nō obsequētes
Deo. Hęc itaq; ciuitas ualde apta est, & accomoda
inobedītiae, opinioni, & à se electae iustitiae. Ibi enim
nauē instructā repperit, hoc est, ut animo suo uidetur,
cōmodū ritū, & doctrinā, cuius ductu & auspicio ue-
hendū se permittit, sicut est lex Dei humana ratioe in-
tellecta. Sed & nautæ p̄rēsto sunt, hoc est, legis &
propriorum operū doctores, nauim nullo certo cur-
su dirigentes, ita ut per omnia uarijs agantur errori-
bus. Siquidē in lege nulla secura & certa corā Deo est.

K üij

C O M M E N T A R I V S

conscientia, sed maris instabilitate iam huc iam illuc
fertur & raptur. Atq; his Jonas pro uelatione nam
lum persoluit. Eius enim generis Doctores animalu
uentris sunt, legis expositorem in quæstu habentes,
qui numinulorū respectu & docent, et uehunc alio.
Quin etiam plena manu, certatim omnes homines
lis nummos offerunt, adeo ut diuitijs abundant etiam
Sicut Deus populo pro remunerandis operibus in
ram Canaan possidendam obtulerat. Cæterum Apo
stolis, & Euangelistis nihil datur, sed potius siquid
habent uolenter eripitur. Jonas autem conscientia
in legi erudiendum se offert, iacens infra in nauim
utramuis aurem secure stertit, hoc est, seculo & oce
so est animo, putans nihil subesse periculi, uerum
omnia tuta & trāquila, planeq; quod dici solet omni
rem in uado fore, inq; eo rerum statu subinde por
nauigat. Quemadmodum faciunt omnes iustitiam
qui suis operibus iusti esse contendunt, qui in illorum
splendida uita, usque adeo sunt absorpti, ut seculo so
pore correpti dormiant etiam, nihil sentientes aut in
telligentes, quantum malorum faciant. Ecce hoc
in lapho, & infra in nauim descendere, haud dub
italde alte, & procul à Hierosolymis ciuitate Dei, he
est, à Dei obedientia, in profundum inobedientia, &
proprie opinionis pelagus.

Iustitiariorum
securitas.

Cum

IN. IONAM. 5

Cum uero Deus uenisset immorigerum sanctum
à somno excitaturus, eiusq; sanctitatem peccati des-
claraturus, immissa tempestate fluctuum, procellas cō Gustus diuinit
citat, hoc est iuditum, & iracundiae sue furorem do iudicij.
gustandum atq; sentiendum illi propinat. Hic tan-
dem pessum it, omnis falso persuasæ sanctitatis pre-
sumptio. Desperant quoq; ex æquo, & magister &
discipulus, nec potest consistere ullorum operum fi-
dutia. Et plane periculum est, ne fracta naui omnes
submergantur. Atq; ibi quisq; Dei sui implorat auxi-
lium, hoc est, sua bene acta uita frictus, falsam spē ani-
mo concipit. Cæterum omnia idola hic surdis sunt au-
ribus, siquidem ueri Dei cognitione non sunt illusra-
ti. Deinde Ionam quoque excitant, hoc est ueri legis
auditores sunt, & lex suo recto fungitur officio, ita
ut amplius non doceat opera, aut falsam conscientiam,
sed demonstratis peccatis, & iracundia Dei, conscien-
tiam territat, id quod per sortem, qua peccatum reum
queritant, significari uidetur. Neque enim lex à
querenda & excrutianda conscientia desinit, donec
inuentum & coniuctum peccatorem ad cōfessionem
pertraxerit atq; impulerit. Sicut David inquit, cum
faciū inueterauerunt ossa mea &c. Sortis autem mit-
tendere ratio innuit, peccatum præter spem inueniri
atq; cognoscit, & lege nos tangi, non quando nobis

K 5

C O M M E N T A R I V S

uidetur, sed quando nihil minus speramus, tunc aderit paterfamilias, ex improviso nos oppressurus. Hic tum Ionas non potest non fateri se peccatorē esse, alioqui (inquit) mare non sedabitur. Quanquam uero magno studio remis incumbunt, littoris attingendi gratia, frustra tamen tantopere remigant, hoc est, tametsi eiusmodi conscientia, tam quietia est, tamen ægre fert mortis iudicium, licet non diffiteatur sibi perferendum esse, peccatis commixtum. Et hoc est quod Ionas non ultiro in mare defiliendo præcipitem se dederit, sed ab alijs in illud præcipitatur.

V L T I M O, quia sacra hæc, iuxta prouerbium, alter constare non poterant, Ionam in mare abijcum, ueniam tamen à Deo precantes, ne illis sanguine innocentē imputet, magna trepidatione timet Deum. Et hoc est quod Paulus Romanis. 7. scribit. Legem nam, iustum, sanctam esse, nihilominus mortificare, & Deum infensum nobis reddere. Qua de re nullius & plenius differendi, præsentis non est instituti aut consilij. Quod autem Deum metuant & collant, illud haud dubie significat, legem quoties genuo suo officio fungitur, Dei organum esse, hoc est, cere timidos humilesq; cultores Dei, que prius dan adhuc Ioppe erat, per abusum falsamq; opinionem ac-

IN IONAM

tri seruiebat, naulum uiritim receptans, stertentes, se
curos, & falsos iustitarios constituendo. Tandem
uero adeat subornatus cetus, ionam deuorans, hoc est
mors & infernus, is enim istarum rerum ordo est. Legis opus-
consequentialia. Initio lex est, mox peccatum, postre-
mo mors, ueluti Paulus docet Corinthios. 1. Corinth.
15. Lex peccati uirtus est, mors uero peccati stimulus.
Hoc ita accipiendum est, si à peccatis immunes esse-
mus, & à morte essemus liberi, ita ut nihil iuris mor-
ti in nos esset relictum, neque cesim, neque punctim
vulnerare potenti, sed prorsus esset inualida, obtusa
cuspide, & sine stimulus. Vbi uero peccatis graua-
ta est conscientia, protinus morti sua adiunt arma,
suāq; uirtus, quibus hominem conatur perire, &
perimit quidem, nisi praesenti fuerit adiutus auxi-
lio. Ita quoque si nulla lex esset, peccatum quoq; es-
set inualidum atq; edentulum, non mordens conscienciam,
ueluti plerunque facit, dormientibus Ionis in-
nau, & iustitarijs secure stertentibus. Sicut etiam
in natura se habet, ut ubi lex non est, nec peccatum
esse potest. Veniente uero lege, mox & peccatum
præsto est, sentiturq; in conscientia. Quam nunc
aspectu terribilis, suo rictu cetus fuerit ionæ, tam ter-
ribiles etiam mortis minæ sunt peccatrici, & trepi-
danti conscientiæ.

COMMENTARIUS

Ionas itaque per tres dies, & tres noctes in pīscē moritur, hoc est, tantis trepidationibus & mortis nēcessitatibus oppressus est peccator, multipliciter cum morte luctando, donec uictus in totum desperet. Si quidem intra trium dierū spatiū, haud difficulter certis quibusdam signis deprehēdi potest, num quis egredit animam nec ne. Et qui tertium diem mortuus attingerit, de eo actum esse nemo dubitat, quamuis non in totū tres dies iacuisse mortuus, id est, quando per integrum diem & noctem iacuisse exanimis, conclusus esse dicitur. Ille enim praecedētis ac deinde subsequentis diei horam potest attingere. Atq; eiusmodi trium dierum exiguum est tēpusculum, in morte illa spirituali. Cito enim fieri potest, ut à mortis dolores & angustijs ad desperationem impellatur. Deinde unicum Dei Verbum peccatori ad annuncianendum mittitur, uidelicet Euangeliū gratiæ, quod pīsci imperat, hoc est morti, ne hominem perimat aut perdat. Hinc quoque fides in corde emergit, liberatur homo iuxta à peccatis & morte, atq; ita in gratia iustitia cum Christo animo lēto uiuit, & alacritudo Ionas quoq; eam perdiscit cantilenam, hostiam laudes sacrificabo Domino, &c. Culpando eos qui relata iustitia, fiducia sua sequuntur uanitatem, negligentes gratiam. Quippe tales homines certo comprehe-

operi

I N I O N A M

opera legalēq; iustitiam nullius esse momēti, solamq;
adeo gratiam nobis posse auxiliari. Atq; ij tandem
tales euadunt, quorum opera multum fructus, & utili-
tatis adferre potest mortalibus. Nouerunt enim ex
perimēto docti, alios recte docere, monere, dare con-
silia, capessere rempubl. cum non tantum ē libris &
mutis magistris hæc hauserint, sed partim spiritu san-
cto doctore, partim proprio quoq; experimento ista
dudicerunt. illorum itaq; doctrina demum potens est
& efficax, sicut hic Ionas, sua prædicatione ad Nine-
vitas facta significat.

T E R T I A.

Hanc Christus ipse interpretando in se deriuauit
Matth. 12. tametsi non in uniuersum sit allegoria, sed
comparatio potius. Quippe Christus solum Ionam
sibi confert, quemadmodum in uentre cœti tres dies,
& tres noctes fuerit, affirmās sibi quoq; in terra tan-
tum temporis iacendum esse. Et uocat illud signum
Ionæ, hoc est, signum quod Ionæ respondeat. Neque
enim tres dies, more allegorico interpretatur, id quod
aliás in allegorijs exponendis ferè solet. Propterea
comparatiō uicinus est, quam allegoriæ, nec quis
quam ad eum sensum auderet trahere, nisi Christus
ipse prior ita intelligendum esse docuisse. Verū hac
de re prolixior hic non est habenda disputatio, cum
hæc

C O M M E N T A R I V S

Hec omnia per totum orbem; & lippis nota sunt &
consoribus, quomodo Christus mortuus sit, & ita
rum à mortuis resurrexerit. Et hoc est miraculum il-
lud incredulis Iudeis exhibitum, ino potius uniu-
so mundo oblatum & annunciatum per Euangelium,
ut certo cognoscerent omnes homines, quemadmo-
dum cuncti in uniuersum, hoc inusitato et diuino ope-
re, à mortis, peccatorū, & inferorum tyrannide ef-
semus redempti, cuiq; sincera ex corde fide professa
riteremur. Veruntamen totus mundus hoc signo op-
fenditur, cū primis uero Iudei, estq; prorsus illis ipso
offendiculum & stultitia. Nihilo secus tamen illis da-
tum est, nec est quod expectent, aut in spem erecti, si
bi pollicantur aliud. Stat enim tam sententia. Genetio
praua & adultera signum querit, et signum non
dabitur illi, nisi signum Ione Prophetæ. Qua de n-
etiam alias nobis dictum est prolixius.

Vitis alba Iu P O S T R E M O omniū, adest & uitis alba cum
daismus est. uermiculo, cuius morsu icta sub aurorā arescit. Qua-
res non tantum Ione iracundiae & cogitationibus ap-
plicanda est, sicut textus sonat, uerum etiam Iudei
mo, quem uitem albam fuisse rectissime dixeris. Sub
tinuum lata habet folia, que quidem in ea sunt pra-
stantissima, quorum densitate Iona umbram habe-
extructo tabernaculo aduersus solares radios. Nu-

INIONAM

Ia uero hic auditur fructuum mentio, sed nec quicqu producit fructuum. Folia, uerborum legis typum obtinent, sicut Paulus testatur ad Roma 3. oracula Dei illis fuisse concredita. Sub ijs itaque folijs se=det Ionas, hoc est Prophetae, & sancti patres sub Iudaismo fuere, ut sub temporali, & transitorio tabernaculo, atque ceremonijs usque ad Christum. Erat enim umbratile quoddam tabernaculum, quod temporarium existebat, & momentaneum sed in=fructuosum. Lex enim citra spiritus adminicu=lum, nemini prodesse aut auxilium ferre potuit, et si complures eiusmodi homines spiritu sancto prædia=ti, eidem subiecti fuerint. Quanobrem Christus quoque sicut foliorum copia, ex ubertate luxurian=tem, sterilem tamen, diris deuouit, adeo ut protinus exaresceret radicitus, quæ res à uitis alba negotio non discrepat. Nihilo secus tamen Ionas hoc um=bratili tabernaculo ualde delectatur, expectans Ni=nuitarum interitum. Siquidem Iudeis ualde plan=cebat, ipsis adeo solis Verbum Dei esse concredi=tum, legalesque das ceremonias, putantes omnes gentes in totum esse perpetuo destinatas exitio, ue=utilonas de Niniuitis estimabat.

Iam uero dum maxime sibi placent Iudei hoc no=mme, plane persuasum habentes, se solas populum:

C O M M E N T A R I V S

Dei esse, & Ionas iam supra modum gestit propitiis albae umbraculum, subornatur à Deo uermiculus, qui uitem albam suis ferit & corruptit denticulos. Hoc est, florente Iudaismo maximè, commodum Christus suo exoritur Euangeliō, quo tempore Iudei omnium erant arrogantisimi, hoc titulo, quod ipse Iudaismi subuersio.

li populus Dei essent & dicerentur. Et momorditatem albam, hoc est, prædicatione sua, Iudaismum subuertit, per spiritū sanctū antiquata lege, omnes nos lege eiusq; uirtute liberans. Ex illo adeo corruptus exaruit Iudaismi dignitas, usq; in hodiernū diem per uniuersum mundū, nec spes est, ut unquam enatis fidibus reflorescat. Sed nec quispiā sanctus aut Propheta, sub eius umbra sedet aut recubat amplius. Et pūne, quod dici solet, floruerunt. Quippe Christus uermis est, sicut ipse de se loquitur Psal. 21. Vermis sum & non homo, poptere quod tam crudeliter crucifixus adeoq; despicate contemptui habitus sit. Nihil secus tamen, ad mortuum tam contempti uermicula defloruit & exaruit tam splēdida & amena arbūcula. Tamq; ad uilem mortuum, hoc est, ad contēptū Engelij prædicationem, sic splendidi, sic ampli regnū populi, funditus submersa est potentia.

Quod autem uermis non uesperi, sed sub auro exortum, albæ uiti damnum dederit, plane significare.

IN IO NAM

uidetur, tunc corruisse Iudaismū quando tempus gra-
tiae exortum est, & noui testamenti iam olim facta
promissio, in omnes gentes dimanauit. Nam qui uit-
tem albam mirabili quadam ratione produxerat, idem
quoq; subornato uermiculo candē percussam & are-
factam subuertit. Ad hunc modū quoq; Iudaismum
multiplicibus miraculis diuina potētia cōfectis, emer-
sisse satis certo constat, non propria uirtute aut potē-
tia, id quod nō paucis probari potest historijs, tempo-
re Moī aliorumq; regum &c. Non secus quoq; Deo
uolēte, amīso uigore, exaruit & corruit, exorto iam
Euangelij lumine. Inde Ionas duplii nomine murmu-
rat. Primum quod uitis alba iam arefacta interierit,
ac illi sub eius umbra non liceat amplius desidenti
opacum frigus captare. Deinde quod Ninive non sub-
uertitur. Hoc et multis quoq; sanctis uiris parū & quā
uidebatur, ut Iudei desererētur & arescerent, adeoq;
destruerentur, & Ninivitae gentiles suscepto Euange-
lio populus Dei fierent. Et hoc est quod tantopere so-
lis feruores capiti Ionae à uento quoq; ualde diuexati
graues sint, ut plane imbecillitate deficitat. Siquidem
& Paulus scribens Romanis cap. 10. ualde anxie dia-
storquetur ob Iudeorum interitum, & subuersionē,
uelutq; non illibenter pro Iudeis fratribus anathema
esse. Illi uero ita respondetur & quis commoueri tra-

L

cundia ob Ninuitarum euersionem, quam uitis alba
arefactionem, & iustius manere Ninuen incolunt,
quam uitem albam non exarescere. Atque hoc est quod
Paulus dicit Roma. ii. per lapsum Iudaeorum salutem
contigisse gentibus. Multo enim erat melius & equum
ut Iudaismus pessum iret (qui alioqui sine spiritu &
nullius momenti prorsusque sine fructu folia tantum pro-
duxerat) quam quod illo perdurante totus mundus in-
terieret. Et haec quidem sententia diuinæ bonitatis
sa est iustissima, et æquissima, ut certe est. Quamob-
non immerito diuinæ benignitati, & clementie no-
gentiles gratias agimus, cum Iudeis quoque, si
deserto Iudaismo in Christum communis no-
biscum fide suscepta crediderint, ni-
hil inde possit damni accedere no-
bis. Porro, ex hoc summa pen-
det felicitas, ad quam olim
nos perducat Deus om-
nipotens. Amen.

FINIS COMME-
Ntariorum Ionæ.